3749. Tirano, 7. April 1372
Die Gemeinde Tirano quittiert dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua für Salzsteuer.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 586. – Pg. 23(13)/24 cm. – Rückvermerk (14. Jh.,
teils besch.): [. . .]fessio confratrum monasterii sancti Romerii [. . . de Ti]rano per procuratores et of-
ficiales comunis de Tirano [. . .] gabellam salis trium annorum et de [. . .] sachettorum similiter. –
Geschrieben vom Notar Gullielminus Bazus.

Der untere Rand mit der notariellen Beglaubigung ist abgerissen.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 602. – Vetti/Zoia, 586.

C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo L septuage-
simo secundo, die mercurii septimo mensis aprilis, L indicione decima. Rizolus  filius
condam Johannis Mangarini de Tirano1 et Dominicus filius condam Zanet-
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3748. 2St.Salvator, abg. Kirche in Chur. – 3Name abg., Stadt Chur.

3749. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio.
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t i L de Tempora de Bel laxio2 habitatores Tirani ambo procuratores et officiales
comunis et hominum nobilium et vicinorum de Tirano agentes promitentes et reci-
pientes nomine vice et ad uttillitatem dicti comunis et hominum nobilium et vici-
norum dicti loci de Tirano se nomine dicti comunis sunt contenti et confessi se no-
mine ut supra esse plene soluti et satisfacti a fratribus Zanel lo de Purto et Mafeo
de Cast i l l iono3 ambobus confratribus monasterii ecclesiarum sanctorum Rome-
ri i, Pastoris et Perpetue4 de Tirano solventibus nomine vice et ad uttilitatem
 tocius capituli et conventus ipsarum ecclesiarum et domorum earum, nominative de
tota  gabella salis anni proximi preteriti MCCCLXVIIIIor b), die primo octubris incepti
et  finiti, MCCCLXX ultimo septembris et de gabella salis anni preteriti MCCCLXXI
et anni presentis MCCCLXIIc) incepta et finita ut supra uttad) et expen(sa) ad domos
dictarum epedegatae) ad omnes domos mansiones et ad alpes dicti capituli dictarum
ecclesiarumf) ut supra usque in dicto termino per omnes fratres dictarum eccllesiarum
et pastore bestiarum dicti capituli ipsarum ecclesiarum ut supra, item de toto datio
sachet torum furnintato suprascripti anni proximi preteriti presentis et futuri finituri
exponi et spedeng. per ipsod) fratres et per pastores et famill(iares) et laboratosd) dicti
capituli dicte domus ipsarum ecclesiarum ut supra. In qua confessione et solucione
suprascripti Rizolus et Dominicus ambo nomine dicti comunis ut supra pro mi se -
runt et promittunt obligando omnia sua bona dicti comunis pignori presencia et fu -
tura suprascriptis confratribus nomine dicti capituli recipientibus ut supra standi et
permanendi semper omni tempore taciti et g) contenti et facientes stare et permanere
dictum comune tacitum et contentum et omnes allias personas tacitas et contentas
omnibus suis dampnis expensis et interesse et dicti comunis et sine dampnis expensis
et interesse suprascriptiorumd) confratrum capituli et conventus dictarum ecclesiarum
ut supra et in pena et cum pena tociush) dampni et interesse solempni stipulatione
promissa et deducta. Pro qua confessione et solucione contenti et confessi fuerunt su -
pra scrip ti Rizolus et Dominicus i) nomine dicti comunis habuisse et recipisse libras
viginti duas imperialium in denariis numeratis nomine pro completa solucione et
satis factione predictorum omnium et singulorum. Actum Tirani in curte habitacio-
nis suprascripti Rizol i. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et notarii vocati et rogati
ser Ambroxius filius condam domini Sicheri i Lazaron[i ] j) de Tel l io5 habitator
Serni6, Mart inus filius condam ser Fomasi i de Ho(mo)deo B[azo de] j) Tirano
et Simoninus filius condam Com[o] l i j) Mal l iac. de [. . . et] k) pro not(ario) [. . .
us] l) de [. . .] l).
a) Verzierte Initiale J, 3,6 cm lang. – b) IIII korr. aus III. – c) A, statt LXXII. – d) A. – e) A, am ersten a
korr. – f ) Es folgt durchgestrichen us. – g) et auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – h) tocius auf neuer Zeile
irrt. wiederholt. – i) An o u. am zweiten i korr. – j) Pg. besch. – k) Pg. besch. ca. 2 cm. – l) Pg. am unteren
Rand abgerissen.

3750. Chiavenna, 12. April 1372
Ursula, Gemahlin von Antonius von Mesocco und wohnhaft in Chiavenna, errichtet ihr
Testament. 
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3749. 2Bellagio, ital. Prov. Como. – 3Castione, Gem. Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – 4Kloster S.Remigo u.
S.Pastore, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 5Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 6Sernio, ebd.

5

10

15

20

25

30

35

40

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna, 66. – Pg. 28/36 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig):
Instrumentum testamenti condati per dominam Vrssullam uxorem condam Antonii de Misocho. –
Geschrieben vom Notar Masetinus de Valle. 

Druck: Mangini, San Lorenzo, 66. 

Ina) nomine domini. Anno annativitate eiusdem millessimo trecentessimo septuages-
simo secundo, indicione decima, die lune duodecimab) mensis L aprillis. Cum omnes
nati sumus morituri non tamen de morte eterna, sed de morte naturali et propria,
idcir cho domina Vrssula uxor L ser Antonii de Misocho1 fillii condam domini
Hon r i  c i de Misocho b[. . .]ssis c) Clauene2 ac fillia et heres condam ser Anriget i
olim mensur(atoris) Clauene fillii L condam ser Scheri i de Molina de Vicoso-
prano3 sana mente et intelectuud) licet egra corpore sive languens timens deum et
iusti ciam ac nolens post eius decessuum res suas et bona inordinatas relinquere, sed
bene dispositas ad hoc, ne aliqua questio horiatur inter posteros, et ad hoc, ut beata
trinitas remediuum habeat anined) sue et suorum predecessorum, hunc presens suum
testamentum nucupativum voluiit et facere procuravit omni modo iur(e) et forma,
quibus melius potuit et potest, per hunc modum, videlizet in primis namquam e) sta-
tuit voluiit iusit legavit et legat et iubet, quod omnia testamenta legata et codicilia seu
allie ultime voluntates seu donaciones per eam facta seu factas hinc retro quocumque
modo sive ingenio sint et esse debeant cassa et irita et nulius valoris et momenti sive
efficacie, et ita voluiit iusit statuit et ordinavit. Item namque statuiit voluiit iudicavit
et ordinauiit, quod omnes usure rampine et malle ablata tam per se quam per prede-
cessores suos percepta et habita quocumque modo redantur et restituantur cuilibet
persone comuned) colegiumd) capitulumd) et universitatemd), quibus seu cuy percep-
tum et habitum fuerit, et hoc secundum deum et sanctam matrem ecclesiam, et hoc in
remedio anined) sue. Item statuit voluit iudicavit iusit et ordinavit super omnibus suis
bonis et rebus mobilibus et inmobilibus presentibus et futuris ecclesie seu custodi
ecclesie tam presenti quam futuro beate Marie Rotonde4 de Clauena usque in per-
petuum quartarios octo oley olivarum pro lumnadod) dictam ecclesiam ad honorem
dey et beate Marie semper virginis eius matris et beati Johanis Babtiste et om -
nium sanctorum et sanctarum paradissi, et hoc in remedio anined) sue. In omnibus et
super omnibus suis bonis et rebus mobilibus et inmobilibus tam presentibus quam fu-
turis predicta domina Vrsula testatrix instituit voluit iusit legavit et ordinavit sibi
heredes dominam Zanolam eius matrem et uxorem condam dicti ser Anriget i olim
patris dicte domine testatrix d) ac filliam condam ser Zanol i del Maza f) de  Sao -
g(ni )o5 pro medietate tantum et suprascriptum Antonium de Misocho maritum
suum et fillium condam dicti domini Honrici pro altera medietate, et ita voluiit sta-
tuit legavit iusit et ordinavit in omnibus et per omnia de capitulo in capitulum, prout
superius contin(etur) et fit mentio. Et hanc suam ultimam voluntatem sive ultima vo-
luntas predicta domina Vrsula testatrix voluit iusit legavit iudicavit statuit ordinavit
ac precepit valere et tenere post eius decessum per modum testamenti nucupativi, et
si per modum testamenti nucupativi valere non potest, quod valeat et teneat per mo-
dum codicili, et si per modum codicili valere sive tenere non potest, quod valeat et te-
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3750. 1Mesocco, Gem. u. Kr. – 2Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 3Vicosoprano, Gem. u. Kr. Bregaglia. –
4S.Maria Rotonda, ehem. Kirche in Chiavenna. – 5Viell. Savogno, Gem. Piuro, ital. Prov. Sondrio.
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neat caussa donacionis mortis, et si caussa donacionis vallere nec tenere non potest,
quod valeat et teneat omni modo iure et forma, quibus melius vallere et obtinere po-
test. Et de predictis omnibus et singulis predicta domina Vrssula testatrix rogavit me
notarium, ut de predictis omnibus et singullis publicum conficiam instrumentum
 unum et plures in laude viri prudentis. Actum in burgo Clauene in contrata de Ga-
r ipario 6 in camera cubicularis d) dicte domine testatrixd). Unde plures. Interfuerunt
ibi testes rogati et vocati ac noti domini Albertus de Lastampa, qui stat Clauene,
fillius condam domini Andriane de Lastampa, Andrinis Pestaloza de Clauena
fillius g) condam domini Petr i Pesta loze, Francischus de Piperelo de Clauena
fillius domini Andree de Piperelo de Clauena, Georgius Lupus sartor Clauene
fillius condam ser Gufredol i Lupi olim notarii Clauene, Georgius de T(er)na-
no6 de Cumis7, qui stat Clauene, fillius condam domini Guaspari i de T(er)na-
no de Cumis, Barnabas de Beriono 6 de Clauena fillius condam ser Catel ini de
Beriono de Clauena et Amizius dictus Rotenus de Zul l ino episcopatus Cu -
m(a rum) fillius condam domini Conradi de Zul l inio et pro not(ariis) Antonius
de Lauiz(ario) de Cumis fillius condam ser Petr i de Lauiz(ario) de Cumis, qui
stat Clauene, Lanzarius et Antonius fratres fillii ser Petrol i dicti Derade Ca -
l (e)  g (a  r i i ) de Clauena omnes noti tam testes quam notarii. 
(ST) Ego Maset inus de Val le notarius publicus Cumanus, qui habito Clauene,
fillius condam ser Guadag(ni)ni de Val le de Cumis hoc publicum instrumentum
testamenti et ultime voluntatis et suprascripta omnia et singulla rogatus ut supra tra-
didi et scripsy signumque meum consuetum aposuy in testimonium premissorum.
a) Initiale J, 6 cm lang. – b) a aus anderen Buchstaben korr. – c) 4–6 undeutlich geschriebene Buchsta-
ben. – d) A. – e) A, irrt. statt namque. – f ) Unsichere Lesart. – g) Es folgt durchgestrichen dn. 

3751. Scuol, 6. Mai 1372
Margareta von Matsch überträgt dem Vogt Ulrich von Matsch als Schenkung und we-
gen einer Schuld ihrer Brüder Johann und Hartwig alles, was sie von ihrem Gemahl
Konrad von Ramosch oder von ihren Eltern und Brüdern erhalten hat. 

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M 88. – Pg.17,5/43,5 cm. – Geschrieben vom Notar Niko-
laus von Glurns. 

(ST) Annoa) domini millesimo tricentesimo septuagesimo secundo, L indictione deci-
ma, die iovis VIa intrante mayo, in L villa Schul les1, in presencia domini Johannis
rectoris ecclesie in Schul les et L istorum nobilium virorum infrascriptorum Chuon-
radi de Herwishouen2, Johannis de Muldeno3, Johannis dicti Griesinger de
Griesingen4, Petr i de Sub Via5 ex Curual ia6, Johannis dicti Schutz tunc tem-
poris iudicis in Ramuss 7, Hainrici scriptoris de Agusta 8 residentis in Sluderns9

et Rudolf i olim officialis in Schul les ac aliorum quamplurium testium ad hoc vo-
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3750. 6Nicht identifiziert. – 7Como, ital. Stadt u. Prov.

3751. 1Scuol, Kr. Suot Tasna. – 2Herbishofen, Gem. Lachen im Allgäu. – 3Johann v. Muldain (Gem.
Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein), 1366–1374. – 4Griesingen, sö. Ehingen BW. – 5Peter v. Unterwegen (wohl
Pagig, Gem. St.Peter-Pagig, Kr. Schanfigg). – 6Churwalchen = Churrätien. – 7Ramosch, Gem. u. Kr. –
8Wohl Augsburg, Bayern. – 9Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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catorum. Ibique nobilis domina domina Margareta filia quondam nobilis domini
domini Egnonis advocati de Amacia10 uxor condam domini Chuonradi de Ra-
muss11 sano corpore deliberato animo bonaque voluntate non constricta nec choacta
verbo et consensu domini Thome dicti Plant12 militis de Zutz13 ibi presentis eius
advocati sive tutoris per eam electi dedit et donavit tytulo vere donacionis causa vere
amicicie et cessit ac refutavit proprium iure proprio et feudum iure feudi nobili et po-
tenti domino domino V l r ico advocato de Amacia filio quondam pie memorie nobi-
lis domini domini V l r ic i 14 advocati ibidem recipienti sibi et omnibus suis heredibus,
nominatim omnia illa bona, que ipsa domina Margareta habuit habebat et habere
poterat ex parte condam predicti domini Chuonradi eius viri mobilia videlicet et
immobilia propria et feuda quesita et inquirenda, quocumque nomine vocentur aut
ubicumque sita sint, que ad ipsam dominam Margaretam causa dotis vel lecti do-
nacionis aut testamenti vel alia causa quacumque ex parte condam prescripti domini
Chuonradi eius viri pertinere poterant, et generaliter omnia illa bona, que ipsa do-
mina Margareta ex parte condam patris et matris eius ac fratrum suorum aut ab alia
hereditate vel alia causa quacumque habere et succedere potuit vel potest quesita et
inquirenda. Quam donacionem et cessionem sive refutacionem fecit prescripta domi-
na Margareta loco die tempore et hora ac omnibus dictis et factis, quibus robur et
firmitatem sive vigorem habere potuit et potest, volens ipsam donacionem cessionem
sive refutacionem perpetuo firmam ratam et incorruptam permanere omni modo et
vigore, quo melius permanere potest, renunccians omnibus accionibus et b) iuribus,
quas et que ipsa modo aliquo in ipsis bonis habere poterat, necnon omnibus excep-
cionibus et omni auxilio legum iuris et usus, quo vel quibus ipsa vel aliqua alia perso-
na ab ea ius et accionem habens vel habitura aut habere volens ab hoc presente con-
tractu defendere posset et tueri in iudicio et extra iudicium, ita c) ut prefatus dominus
V l r icus advocatus et omnes sui heredes ac omnes et singule persone ius et accionem
ab eo habentes et habiture prescripta bona omnia donata et refutata in perpetuum ha-
beant teneant et proprium pro proprio feudum pro feudo possideant cum omnibus
eorum pertinentiis utilitatibus et iuribus ac servitutibus et honoribus omnibusque ac-
cionibus usibus et requisicionibus ipsis bonis aut prescripte domine Margarete in
eis modo aliquo pertinentibus quesitis et inquirendis cum plena auctoritate ea locan-
di et dislocandi vendendi obligandi donandi permutandi pro anima et corporis neces-
sitate iudicandi ac alio quolibet tytulo quo voluerint alienandi et cum eis faciendi sic -
ut cum aliis suis consimilibus bonis sine omni contradictione et impedimento pre-
scripte domine Margarete et eius heredum ac interpositarum personarum quarum-
libet aliarum, asserens insuper eciam ipsa domina Margareta nulli persone de mun-
do prescripta bona in toto nec in parte ante hunc contractum fore donata vendita vel
obligata nec ullo modo alienata preterquam nunc domino advocato prememorato, vo-
lens, quod, si invenientur ac reperientur aliquo modo alienata aut ocupata, quod hoc
sit prefato domino advocato et eius heredibus sine omni dampno in hac donacione et
refutacione et quod presens donacio ac refutacio perpetuo firma permaneat et incor-
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3751. 10Margareta (1359–1372) u. Egno IV. (1288–1343) v. Matsch. – 11Konrad v. Ramosch, 1339–
1365. – 12Thomas Planta, 1356–1386. – 13Zuoz, Kr. Oberengadin. – 14Ulrich IV. (1348 – †1402) u.
Ulrich III. (1309 – †1366) v. Matsch.
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rupta. Et si ipsi domino advocato vel eius heredibus in hoc presenti instrumento in
aliquo capitulo vel articulo aliquid meliorari placebit, quod hoc fieri debeat omned)

tempore secundum voluntatem et proficuum ipsius omni modo, quo melius meliora-
ri poterit. Quam donacionem sive refutacionem prescripta domina Margareta non
solummodo fecit causa amicicie et tytulo donacionis, sed eciam fecit causa magni de-
biti, quod ipse prefatus dominus V l r icus advocatus et pater suus solverunt pro con-
dam dominis Johanne et Hartwico15 fratribus ipsius domine Margarete advoca-
tis de Amacia, quod debitum fuerat marcharum septingentarum, quas prefatus do-
minus advocatus et pater suus dederunt et solverunt certis mercatoribus pro quadam
predacione, quam condam prescripti domini Johannes et Hartwicus advocati fe-
cerant ipsis mercatoribus, pro qua predacione pie memorie condam magnificus do-
minus dominus marchio Ludwicus marchio Brandenburgensis comes Tirol is 16

princeps terre cum ipsis fratribus advocatis questionem habuit et exercitum et qua -
prop ter voluit, quod ipsi denarii darentur pro refectione depredacionis predicte. Pro-
mitense) prescripta domina Margareta per se et eius heredes ac omnes interpositas
personas predictam donacionem et refutacionem ac omnia et singula in hoc presenti
instrumento contenta perpetuo firma rata et incorrupta habere tenere et observare et
numquam contrafacere nec contravenire aliqua racione vel causa de iure nec de facto
nec ipsi prefato domino V l r ico advocato ac heredibus suis pro predictis bonis omni-
bus vel parte eorum umquam questionem aliquam inferre nec inferenti consentire,
sed potius ei et omnibus suis heredibus ipsa predicta bona omnia ab omni persona
coram quocumque iudicio spirituali et seculari cum ratione defendere et warentare
suis dampnis propriis et expensis et ipsi domino advocato ac suis heredibus reficere
ac restituere omnia et singula dampna, que incurrent et sustinebunt, omnesque ex-
pensas, quas facient in iudicio aut extra iudicium causa eviccionis et defensionis
bono rum predictorum, sub obligacione omnium suorum bonorum presentium et futu -
rorum dansque ei licenciam et auctoritatem plenam intrandi et accipiendi predicto -
rum bonorum omnium tenutam possessionemque corporalem et michi notario sub-
notato licenciam et auctoritatem plenam hoc presens instrumentum desuper scriben-
di et eum meliorandi omni vice tociens quociens necesse fuerit omnibus modis, qui-
bus per me vel per alium notarium loco mei in utilitatem et proficuum ac ad volunta-
tem prefati domini advocati et suorum heredum melius meliorari et roborari poterit
iuxta consilium sapientum. 
Ego Nicolaus de Glurnio17 publicus imperiali auctoritate notarius hoc presens in-
strumentum tradidi et scripsi. 
a) Verzierte Initiale A, 2,3/1,6 cm. – b) Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgt accionibus. – c) Vor ita
das Paragraphenzeichen C. – d) A. – e) Vor Promitens das Paragraphenzeichen C.

3752. Vicosoprano, 10. Mai 1372
Rudolf Susius Salis und Johann von Marmels für seine Tochter Anna einigen sich in
Streitigkeiten um die Erbschaft von Guidotus Salis.
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3751. 15Johann I. (1338 – ca.1358) u. Hartwig III. (1338 – †1360) v. Matsch. – 16Markgraf Ludwig v.
Brandenburg, 1323 – †1361, 1342–1361 Graf v. Tirol. – 17Glurns, Vinschgau.

5

10

15

20

25

30

35

40

Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI/A II 1 Nr.1c. – Pg. 6(29)/36 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Geschrieben
vom Notar Albert von Castelmur, ST Abb. 32. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. III, 163 (nach Abschr. v. 1717).

Ina) nomine domini amen. Millesimo trecenteximo septuaLgessimo secundo, die lune
decimo mensis madii, indictione Xa. L Carta pactis b) et concordiis inter ser Redol-
fum Sussum de Sal ic ibus L de Sol io filium condam ser Gubert i Sussi de Sal i -
c i 1 de Sol io2 ex una parte et Johannem filium condam ser Schwicheri de Mar-
moeac) 3 ex altera parte et ipse Johannes nomine vice et ad partem Anne filie sue et
filia condam Katerine heredis condam ser Gvidotis Sal ic is de Sol io4, cuius
advocatus est per manum et voluntatem parencium et amicorum ambarum parcium,
et quam predictam Annam filiam suam ipse Johannes promixit obligando se et
omnia sua bona et res pignori presencia et futura suprascripto ser Redolfo et suis
heredibus et successoribus omni tempore facere esse stare et permanere tacita et con -
ten ta et confessa in hac predicta carta pactis et concordiis et hoc suis propriis omnibus
expensis dampnis et interesse et sine dampnis nec dispendiis predicti ser Redolf f i
nec [eius] d) heredum im pena et sub pena tocius dampni et expensarum solempni sti -
pul la cio ne promissa et deducta, nominative et generaliter de omnibus litibus que stio -
ni bus [. . .] e) omnibus, que quos quas et quibus erat fuit et vertebat inter predictos ser
Redolfum Sal icem et predictum Johannem de Marmorea nomine et ad partem
predicte filie sue Anne ut supra pro facto et occaxione omnium bonorum et rerum,
que quod et quibus fuerunt olim Plantine aut Katerine heredes et filii pre dicti con -
dam ser Widotis Sal ic is de omnibus suprascriptis bonis rebus et terratoris mo bil li -
bus et inmobillibus seseque moventibus generaliter, ubicunque de predictis bonis in -
ven tum fuerit citra montes Septimi5 vallis Bregal l ie 6, vallis Angnedine7 ultra
aquam Luueri 8 et alibi ubicunque citra montes Septimi, et hoc tali modo pacti et
forme et afirmatione, videlicet imprimis quod omnia suprascripta bona et res terrato-
ria mobillia et inmobillia ut supra sint et esse debeant sine contradictione unius al-
terius divisse et partite inter predictos ser Redolfum et Johannem in quatuor par -
ti bus, et de hiis predictis quatuor partibus una pars suprascriptorum bonorum ut
supra sit et esse debeat suprascripti ser Redolf i et suis heredibus et de ea parte fa ciat
et facere possit, quidquid exinde facere voluerit, sine contradictione alicuius persone
etc., et alteras tres partes predicti bonis sit esse debeat predicte Anne filia suprascrip-
ti Johannis de Marmorea et suis heredibus et hoc talis modis et tenoibus c), prout
hic inferius declaratur, scilicet quod de omnibus debitis factis per suprascriptum Jo-
hannem citra montes Septimi vel quod invenientur, quod sint ad restituendum et
ad solvendum occaxione dicti bonis et per predictum condam Plantinam de iure in
aliquibus modis etc. Eciam solvere et contentare debent predictus ser Redolfus de
quatuor partibus una pars et predictus Johannes nomine et ad partem dicte Anne
filie sue tres partes dicti debitis. Item quod predictus ser Redolfus debet habere et
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3752. 1Rudolf Susius (1331–1377) u. Gubert Susius (1300–1332) Salis. – 2Soglio, Gem. u. Kr. Bregaglia. –
3Johann (1350–1372) u. Swiker II. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses). – 4Katharina u. Guidotus (1331–
1354) Salis. – 5Septimer, Pass Oberhalbstein / Bergell. – 6Bregaglia/Bergell, Tal u. Kr. – 7Engadin, Tal. –
8Luver/Lovero, rechter Nebenbach der Mera, Grenze Schweiz (Castasegna, Gem. u. Kr. Bregaglia) / Italien
(Gem. Villa di Chiavenna, ital. Prov. Sondrio).
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hereditare eciam de quatuor partibus una pars unius bonis et mayrie, que iacet in
valle Aueris 9, scilicet libras quinque ficti, quem dat omni anno Cristus de Auere,
et alteras tres partes dicte mayrie et dicti ficti sit eciam dicti Johannis ut supra. Item
tali modo et concordio f) inter ipsos, quod si suprascripta Anna filia predicti Jo han -
nis obiret vel decederet sine herede de legiptimo matrimonio eius personis, quod de
suprascriptis tribus partibus, que et quas modo veniunt imparte g) predicti Johannis
nomine et ad partem predicte Anne filie sue ut supra, una pars sive tertia parte dic -
 to rum eorum partium sit et esse debeat predicti ser Redolf i et suis he re di bush), ad
quem venire et revertere debeat in iusta hereditate et linea, unde dicta bona su pra -
scrip te Anne venit habuit et hereditavit. Item quod suprascriptus Johannes nec
dicta Anna eius filia nec eorum heredum nec aliqua alia pars ad eorum in stan ciam
non debent nec possent nec valeant vendere nec alienare nec obligare predictam ter -
tiam partem suprascriptorum eorum partium dictorum bonorum ut supra, que et
quas modo venient imparte predicte Anne, scilicet illa tercia pars que ut supra re ver -
tere debet in hereditate et iusta linea tali modo, quod suprascriptus ser Redolfus vel
eius heredis vel quisquis de iure illam tertiam partem ut supra haberet et hereditaret
obligati sint et debeant solvere et restituere illum debitum, quemusque modo citra
montes Septimi invenientur, quod predictam tertiam partem ut supra eius con tin -
(gen te) parte ad solvendum sint pro suprascriptis bonis ut supra. Item quod si su pra -
scrip ta Anna obiret vel decederet sine hereditate legiptima, quod suprascriptus ser
Redolfus nec eius heredes nec aliqua alia persona pertinenti in dicta hereditate non
debent nec possent nec valeant petere nec requirere imperpetuum aliqua bona nec res
suprascripti bonis condam Plantine ut supra, scilicet de alteris duobus partibus
tantum, quas modo veniunt dicte Anne ut supra, sed libere et sine molestia dictas
duas partes sint et esse debeant predicti Johannis et suis heredibus. Item quod su -
pra scrip tus Johannes nec dicta Anna nec heredes dicte Anne nec aliqua alia per so -
na non possent nec valeant imperpetuum vendere nec obligare nec alienare hec su pra -
scrip ta bona condam dicti Plantine i), nisi quod prius et ante porgere et dare debeant
suprascripto ser Redolfo et suis heredibus et hereditatibus unde dicta et suprascripta
bona exivit et eis dare et dimitere ante quam aliquibus aliis personis, dando et sol ven -
do ea que invenientur ab alliis bona fide sine fraude. Item quod si suprascriptus Jo -
han nes vel dicta Anna vel heredes dicte Annis venire vellent Sol io cause iluc cum
domi standi et morandi bona fide sine fraude, quod suprascriptus ser Redolfus vel
eius heredes debet eis largum dimitere et relasare dictam suam quartam partem
domorum et ortum tantum iacent(em) in Sol io et que pertinent dicti condam Plan -
t i  ne tantum tali modo, quodj) suprascripti Johannes vel Anna vel heredes eorum
dare et contentare debent predicti ser Redolfo et suis heredibus in laude sapientium
hominum alia bona et terras ibi contra per dictam quartam partem ut supra. Item
quod si suprascriptus ser Redolfus vel eius heredes non vallent emere de su pra scrip -
tis bonis, quod suprascriptus Johannes et eius heredes possit et veleat vendere et
dare alibi et alliis personis, ubicuque c) eis placuerit, sine contradictione dicti ser Re -
dol  f i nec eius heredum. Item tali modo et forma, quod omnia l) quacumque bona aut
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res aut peconiac), quod predictus Johannes receptum habuissetm), antequam istum
instrumentum factum fuerat, a condam dicte Katerine filia predicti condam ser
Gwidotis vel a predicto condam ser Gwidoto usque hodie, quod hec omnia sit et
esse debeat predicti Johannis et suis heredibus libere et sine inpedicionen) predicti
ser Redolf is nec eius heredum. Unde predicti ser Redolfus et Johannes nomine
et ad partem predicte Anne filie sue promixerunt ad invicem uni alteri et alter alteri
obligando omnia eorum bona et res pignori presentia et futura esse stare et permanere
omni tempore taciti contenti et confessi, et hec omnia suprascripta et infrascripta rata
grata et firma habere et tenere et nullo tempore contravenire aliquibus modis factis
vel ingeniis, quia ambas partes in Alberto notario iuraverunt corporaliter ad sancta
dei ewangelia manibus tactis scripturis me solempniter ordinante nullo tempore con -
tra di ce re de iure nec de facto, renonciando generaliter omnibus legibus et auxilliis,
quibus uterque eorum se tueri vel defendere possint vel possent, et eciam hanc cartam
pacti et concordiis semper meliorandi in laude cuiuslibet viri prudentis. Actum Vi co -
su pra no10 ante canipam condam Luichi. Unde plures. Interfuerunt ibi testes vo-
cati et rogati ser Andreas filius condam domini Andree de Marmorea11, Jo-
ual  ta filius condam ser Egelholf i de Joualta12, Petrus filius condam ser . . .o) de
Subtus Via13, Stayffus filius condam ser Conradi de Marmorea14, ser Dori -
gal lus filius condam ser Gaudenci i Menuxe, Zannonus et Gaudencius fratres
filii condam ser Madochi Sal ic is de Sol io15, Gaudencius filius ser Jacobini
dicti Scolaris de Castromuro16, ser Doricus de Preposit is potestas filius con-
dam ser Andree de Preposit i 17 et Jacobus filius condam ser Marchi de Castro-
muro18 omnes fide dingnos. Et ad maiorem cautellam et firmitatem predictorum om-
nium et singullorum predicti et suprascripti Johannes et ser Redolfus sigillos
eorum quilibet proprios ad hanc cartam pacti et concordii ponerunt et apenserunt ta-
li modo et forma, quod aliquis eorum nec eorum heredes hec pacta et concordia nun-
quam contradiare c) possent ullo modo nec ingenio. 
(ST) Ego Albertus notarius tocius vallis Bregal l ie filius ser Gaudenci i de Ca-
stromuro19 hanc cartam pacti et concordii tradidi et scripssy cum suprascriptis glos-
solis predicti ser Redolf i et suis heredibus.
a) Initiale J, 1,6 cm lang. – b) A. Die weiteren, zahlreichen Casusfehler werden nicht mehr angemerkt. –
c) A. – d) Verblasst. – e) Verblasst 0,6 cm. – f ) Letztes o korr. aus i. – g) pte irrt. ohne Kürzungsstrich. –
h) predicti ser Redolfi et suis heredibus über der Zeile nachgetragen. – i) Es folgt durchgestrichenes q. –
j) Es folgt ein radiertes Wort. – l) Item tali modo et forma quod omnia irrt. wiederholt. – m) Es folgt ein
durchgestrichener Buchstabe. – n) Mit Kürzungsstrich über c, wohl irrt. statt impedimento. – o) 1,8 cm of-
fen gelassen für den Namen des Vaters. 
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3752. 10Vicosoprano, Gem. u. Kr. Bregaglia. – 11Andreas V. (1351 – †1375) u. Andreas IV. (1302–1342)
v. Marmels. – 12Wohl Bartholomäus (1331–1372) u. Eglolf II. (1286–1311) v. Juvalt (Gem. Rothenbrun-
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rad Straiff (1356–1380) u. Konrad II. oder III.v. Marmels. – 15Zanonus (1353–1375), Gaudenz (1342–
1387) u. Rudolf Madochus (1326–1362) Salis. – 16Gaudenz (1356–1391) u. Jakob (1336–1383) Scolaris v.
Castelmur (Müraia, Bondo, Gem. u. Kr. Bregaglia). – 17Ulrich, 1367 u. 1372 Podestà des Bergells, u. And-
reas Prevost. – 18Jakob u. Marchus v. Cas tel mur. – 19Albert u. Gaudenz v. Castelmur.
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3753. Sorgues 1, 12. Mai 1372
Papst Gregor XI. teilt . . . Gaspar de Sacco2 militi Cumane3 diocesis . . ., dem Vogt
Ulrich von Matsch 4 und Theobaldus de Capitaneis von Sondrio 5 in teilweise leicht ab-
weichenden Mandaten mit, sein Generalvikar, Kardinalpriester von S.Maria in Traste-
vere 6, werde ihnen den Gesandten Nikolaus de Rezia, Erzpriester von Mazzo 7, mit In-
struktionen zurückschicken, kündigt ihnen weitere Gesandte an und ermahnt sie, 
ihren guten Absichten ihm gegenüber treu zu bleiben und den Gesandten Glauben zu
schenken.

Registereintrag (B1, B2), Vatikan.A, Reg. Vat. 268, f. 30 u. 30v. – Registereintrag (B3, B4), ebd., Reg.
Vat. 244 C, f.71, ep.187 u. 72, ep.188. 

Es bleibt offen, welche der vier Einträge ähnlichen Inhalts abgeschickte Mandate wiedergeben und
welche als Konzepte zu deuten sind. 

Regest: Lettres secrètes et curiales du pape Grégoire XI (1370–1378) relatives à la France, par L. Mi-
rot et H. Jassemin (1935), 2540 u. 2541. 

3754. Sorgues, 14. Mai 1372
Papst Gregor XI. befiehlt dem Patriarchen von Aquileja und den Bischöfen von Trient
und Chur, den Anhängern von Bernabò Visconti die Durchreise nach Mailand zu ver-
weigern. 

Registereintrag (B1), Vatikan.A, Reg. Vat. 268, f. 31v. – Registereintrag (B2), ebd., Reg. Vat. 244 A,
f. 40.

Regest: Mollat, Grégoire XI, 740.

Venerabili fratri Maquardo patriarche Aqui legensi 1 salutem etc. Cum nos contra
Bernabouem de Vicecomitibus militem Mediolanensem2 hostem et persecu-
torem Romane ecclesie manifestum spiritualiter et temporaliter procedere et eius
sevi cie, qua dictam ecclesiam impugnare non desinit, resistere cum dei auxilio inten-
damus, fraternitati tue tenore presentium in virtute sancte obediencie et sub excom-
municationis pena districte precipiendo mandamus, quatinus quascumque gentes,
que in auxilium dicti Bernabouis vellent accedere per terras tue ecclesie Aqui le-
gensis , nullo modo transire permittas et, ne clandestine transeant, passus terrarum
eiusdem ecclesie diligenter facias custodiri. Et quia dilectus filius noster Petrus titu-
li sancte Marie in Transt iberim 3 presbiter cardinalis in nonnullis terris Romane
ecclesie noster et pro ipsa ecclesia vicarius in temporalibus generalis aliqua tibi super
hiis scribere vel per suos nuncios insinuare debebit, volumus, quod litteris et nunciis
dicti cardinalis, cum super predictis te requisierit, adhibeas plenam fidem. Datum
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3753. 1Dép. Vaucluse. – 2Kaspar v. Sax-Misox, 1354–1395. – 3Como, ital. Stadt u. Prov., vgl. die Vorbe-
merkung zu Nr. 3814. – 4Ulrich IV. v. Matsch, 1348 – †1402. – 5Ital. Stadt u. Prov. – 6Pierre d’Estaing,
1370–1373 Kardinalpriester der Kirche S.Maria in Trastevere in Rom. – 7Mazzo di Valtellina, ital. Prov.
Sondrio.

3754. 1Marquard I. v. Randeck, 1365–1381 Patriarch v. Aquileja, ital. Prov. Udine. – 2Bernabò Visconti,
1354 – †1385 Herr v. Mailand. – 3Pierre d’Estaing, 1370–1373 Kardinalpriester der Kirche S.Maria in
Trastevere in Rom.

5

10

15

20

25

30

35

40

apud Pontemsorgie4 Auinionensis diocesis, II. idus maii anno secundo. Eo(dem)
modo venerabili fratri . . episcopo Tridentino salutem etc. Datum ut supra. Eo(dem)
modo venerabili fratri episcopo Curiensi salutem etc. Datum ut supra.